ATA COMPLEMENTAR DO PREGÃO N° 24.11.03-PEATA COMPLEMENTAR DO PREGÃO N° 24.11.03-PE

Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas e três minutos, reuniram-se o
Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Itapipoca e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº
113, para dar continuidade aos procedimentos da Sessão de Pregão acima mencionada, de acordo com o edital e seus
respectivos anexos, publicados em onze dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, em atendimento às disposições
contidas na Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, referente ao Processo Administrativo nº 0001120240320000420, para
realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 24.11.03-PE.

DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÃOOBSERVAÇÃO DATA/HORADATA/HORA

Recurso apresentado
Apresentado recurso interposto pela licitante CANON MEDICAL SYSTEMS DO
BRASIL LTDA, inscrito no CNPJ/MF Nº 46.563.938/0014-35.

28/05/2024
18:11:04

DEMAIS MENSAGENS - CHATDEMAIS MENSAGENS - CHAT

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

Sistema O certame de Nº 24.11.03-PE retornou da suspensão.
28/05/2024

16:03:53

Pregoeiro(a) Srs. licitantes, boa tarde. Estamos retomando o certame. Fiquem atentos!
28/05/2024

16:04:12

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL
LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 46.563.938/0014-35, os documentos habilitatórios até
a data: 28/05/2024 às 18:27.

28/05/2024
16:23:00

Pregoeiro(a)
Prezados, por hora faremos uma pausa; retornaremos amanhã (28/05/2024) a
partir das 10h00min. Fiquem atentos!

28/05/2024
17:06:49

CANON MEDICAL
SYSTEMS DO BRASIL

LTDA
Documentos enviados e atualizados

28/05/2024
17:45:41

CANON MEDICAL
SYSTEMS DO BRASIL

LTDA

Prezadas participantes, as razões do recurso da participante CANON MEDICAL
SYSTEMS DO BRASIL LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 46.563.938/0014-35 foram
apresentadas ao pregoeiro(a).

28/05/2024
18:11:04

Pregoeiro(a) Prezados, bom dia. Estamos retomando o certame. Fiquem atentos!
29/05/2024

10:08:24

Pregoeiro(a)

Participante CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
46.563.938/0014-35 foi inabilitada do(s) item 3 - TOMÓGRAFO
COMPUTADORIZADO pelo pregoeiro(a). Motivo: Licitante inabilitada em razão de
não ter atendido ao item 8.24 do Termo de Referência, Anexo I do edital, bem
como descumpriu o Art. 69, inciso I da lei 14.133/2021, uma vez que não apresentou
Balanço dos 02 últimos exercícios financeiros, tendo apresentado somente o do
exercício de 2022.

29/05/2024
11:28:14

Pregoeiro(a)

Participante CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
46.563.938/0014-35 foi inabilitada do(s) item 2 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA pelo
pregoeiro(a). Motivo: Licitante inabilitada em razão de não ter atendido ao item
8.24 do Termo de Referência, Anexo I do edital, bem como descumpriu o Art. 69,
inciso I da lei 14.133/2021, uma vez que não apresentou Balanço dos 02 últimos
exercícios financeiros, tendo apresentado somente o do exercício de 2022.

29/05/2024
11:28:15

Pregoeiro(a)

Participante CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
46.563.938/0014-35 foi inabilitada pelo pregoeiro(a). Motivo: Licitante inabilitada
em razão de não ter atendido ao item 8.24 do Termo de Referência, Anexo I do
edital, bem como descumpriu o Art. 69, inciso I da lei 14.133/2021, uma vez que não
apresentou Balanço dos 02 últimos exercícios financeiros, tendo apresentado
somente o do exercício de 2022.

29/05/2024
11:28:15

CANON MEDICAL
SYSTEMS DO BRASIL

LTDA
nao pregoeiro no proprio balanco consta 2021 2 2022

29/05/2024
11:28:50

CANON MEDICAL
SYSTEMS DO BRASIL

LTDA
favor verificar

29/05/2024
11:28:55

Pregoeiro(a) Ok vou verificar
29/05/2024

11:29:16

Pregoeiro(a) N~çao vi o 2021
29/05/2024

11:29:22

Pregoeiro(a) Não vi o 2021
29/05/2024

11:29:32

CANON MEDICAL
SYSTEMS DO BRASIL

LTDA
o saldo anterior é de 2021

29/05/2024
11:30:19

Pregoeiro(a)

Sr. licitante CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA, após verificar
novamente, não constatei o balanço patrimonial relativo ao exercício de 2021
devidamente registrado no SPED (Sistema Público de Escrituração Digital) ou na
Junta comercial da sede da empresa, portanto a decisão de inabilitação será
mantida. Caso deseje poderá apresentar recurso contra a decisão em momento
oportuno.

29/05/2024
11:36:10

CANON MEDICAL
SYSTEMS DO BRASIL

LTDA
Prregoeiro só um instante

29/05/2024
11:37:04

Pregoeiro(a)
Prezados, por hora faremos uma pausa; retornaremos ainda hoje (29/05/2024) a
partir das 15h00min. Fiquem atentos!

29/05/2024
11:47:57

Pregoeiro(a) Prezados, boa tarde; estamos retomando o certame. Fiquem atentos!
29/05/2024

15:00:34

Sistema
Fase de negociação do(s) item 2 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA com a participante
GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA EQUIPAMENTOS
MEDICO-HOSPITALARES LTDA foi iniciada.

29/05/2024
15:01:27

Pregoeiro(a)

Prezada participante GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ
00.029.372/0002-21, vencedora do item 2 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA, Sr. licitante
GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA EQUIPAMENTOS
MEDICO-HOSPITALARES LTDA favor melhore sua proposta no item 02 para a
administração.

29/05/2024
15:02:36

GE HEALTHCARE DO
BRASIL COMERCIO E

SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS

MEDICO-
HOSPITALARES LTDA

Boa tarde
29/05/2024

15:09:56

GE HEALTHCARE DO
BRASIL COMERCIO E

SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS

MEDICO-
HOSPITALARES LTDA

Senhor pregoeiro apenas um instante iremos consultar a nossa diretoria
29/05/2024

15:10:49

GE HEALTHCARE DO
BRASIL COMERCIO E

SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS

MEDICO-
HOSPITALARES LTDA

Prezado Pregoeiro, no momento da fase de lances já registramos o nosso melhor
valor, levando em consideração a Tecnologia ofertada e que estamos dentro do
valor estimado para aquisição, por favor considerar nosso valor atual. Desde já
agradecemos

29/05/2024
15:21:18

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

Pregoeiro(a)

Prezada participante GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ
00.029.372/0002-21, vencedora do item 2 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA, Sr. licitante
GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA EQUIPAMENTOS
MEDICO-HOSPITALARES LTDA, insisto para que oferte uma proposta mais
vantajosa para a administração.

29/05/2024
15:23:57

GE HEALTHCARE DO
BRASIL COMERCIO E

SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS

MEDICO-
HOSPITALARES LTDA

Consultamos nossa Diretoria Nacional e este é o nosso menor valor.
29/05/2024

15:25:34

Pregoeiro(a)
Prezado licitante GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA, insisto para que oferte uma
proposta mais vantajosa para a administração.

29/05/2024
15:45:02

Pregoeiro(a)

Prezada participante GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ
00.029.372/0002-21, vencedora do item 2 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA, Prezado
licitante GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA, insisto para que oferte uma
proposta mais vantajosa para a administração.

29/05/2024
15:45:12

GE HEALTHCARE DO
BRASIL COMERCIO E

SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS

MEDICO-
HOSPITALARES LTDA

Prezado Pregoeiro Nos dê mais alguns minutos que vamos escalar para o
internacional, logo mais retornaremos.

29/05/2024
15:47:22

Pregoeiro(a) Aguardando.
29/05/2024

15:47:57

GE HEALTHCARE DO
BRASIL COMERCIO E

SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS

MEDICO-
HOSPITALARES LTDA

Vamos precisar de mais um momento.
29/05/2024

16:01:59

GE HEALTHCARE DO
BRASIL COMERCIO E

SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS

MEDICO-
HOSPITALARES LTDA

Prezado Pregoeiro conseguimos chegar ao Valor de R$ 6.820.000,00. Este é o valor
aprovado pelo nosso Internacional

29/05/2024
16:28:49

GE HEALTHCARE DO
BRASIL COMERCIO E

SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS

MEDICO-
HOSPITALARES LTDA

Registrado também em sistema.
29/05/2024

16:37:05

Sistema
Fase de negociação do(s) item 2 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA com a participante
GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA EQUIPAMENTOS
MEDICO-HOSPITALARES LTDA foi finalizada.

29/05/2024
16:38:50

Pregoeiro(a)

O(A) pregoeiro(a) solicita a participante GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO
E SERVICOS PARA EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA inscrita no
CNPJ/MF Nº 00.029.372/0002-21, a proposta readequada até a data 29/05/2024 às
18:45.

29/05/2024
16:41:02

GE HEALTHCARE DO
BRASIL COMERCIO E

SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS

MEDICO-
HOSPITALARES LTDA

Obrigada, Estamos Providenciando.
29/05/2024

16:43:04

CANON MEDICAL
SYSTEMS DO BRASIL

LTDA
só para deixar registrado.

29/05/2024
16:44:13

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

CANON MEDICAL
SYSTEMS DO BRASIL

LTDA

Pregoeiro nosso balanço consta o saldo de 2021 e o atual de 2022 que é padrão no
balanço de todos, também foi apresentado índices 2021 e 2022 assinado pela
contadora e representante comprovando a saude financeira da empresa que é o
intuito principal na solicitação desse documento, ou seja, o órgão ter ciência que a
empresa possui condições na aquisição e isso foi comprovado. Fato importante é
que o equipamento foi aprovado tecnicamente e comprovamos saude financeira
na aquisição, portanto, desclassificar uma empresa pelos pontos em questão
somente trará prejuízos ao erário. A proposta subsequente está com valor superior
à nossa em R$ 800 mil reais levando um prejuízo enorme aos cofres públicos.
Mediante ao exposto no preambulo, poderia ter sido solicitado documentação
complementar previsto no edital saneando qualquer questão e proporcionando
ao órgão economicidade e aquisição assertiva, ressaltando que o equipamento já
havia sido aprovado.

29/05/2024
16:44:17

GE HEALTHCARE DO
BRASIL COMERCIO E

SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS

MEDICO-
HOSPITALARES LTDA

A participante GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
00.029.372/0002-21, enviou a proposta readequada.

29/05/2024
16:48:51

Pregoeiro(a)
Sr. licitante CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA, estou ciente de sua
manifestação. Conforme informado em mensagem anterior a empresa poderá
apresentar recurso contra a decisão de inabilitação.

29/05/2024
17:02:42

CANON MEDICAL
SYSTEMS DO BRASIL

LTDA
A sessão será suspensa?

29/05/2024
17:23:53

Pregoeiro(a)
Prezados, por hora faremos uma pausa; retornaremos na segunda feira
(03/06/2024) a partir das 10h00min. Fiquem atentos!

29/05/2024
17:39:02

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

MEMBRO(S)MEMBRO(S)

FUNÇÃOFUNÇÃO MEMBROMEMBRO ASSINATURAASSINATURA

Pregoeiro(a) Oseias Luis Irineu